
Árutermelés, építés, szolgáltatás 
A megye ipari szövetkezetei segítik a belföldi és a külföldi igények kielégítését 

Az ország gazdasági életében fontos és nö-
vekvő szerepet tölt be a szövetkezeti ipar. Na-
gyobb gondot kell fordítani arra, hogy a szövet-
kezetek tevékenysége helyes irányú legyen, rész-
arányuk a szolgáltató iparban jelentősen növe-
kedjen . . . 

(Részlet a X. pártkongresszus határozatából.) 

A szocialista szövetkezeti mozgalom idén negyedszáza-
don hazánkban. Huszonöt esztendővel ezelőtt hívták életre 
az első ipari szövetkezeteket, s az úttörőket, a helyes úton 
indulókat tíz- és tízezrek követték és a lakí tot ták meg kö-
zösségüket. Csongrád megye szövetkezőinek elismerése az 
ia, hogy a jubi leum évében a megye székhelyén, Szegeden 
rendezik meg az országos szövetkezeti napot. A szép jubi-
leum, az országos szövetkezeti nap alkalmából beszélget-
tünk Horváth Sándorral , a KISZÖV elnökével a megye, 
Szeged ipari szövetkezeteinek i életéről, munkájáró l . 

Több mint 
10 ezer dolgozó 

Csongrád megyében. Sze-
geden negyedszázaddal ez-
előtt, sőt egy-két évvel ko-
rábban a lakul tak meg az el-
ső ipari szövetkezetek. Ne-
gyedszázados jubi leumát ün -
nepelte, ünnepli az : dén a 
Szegedi Április 4 Cipő- és 
Papucskészítő Ksz, a Hódme-
zővásárhelyi Szabó Szövet-
kezet, a Szegedi Vas- és 
Fémipari Ksz, a Hódmezővá-
sárhelyi Cipész Szövetkezet, 
a Szegedi Járás i Altalános 
Szövetkezet, Sándorfalva és a 
Szegedi Nívó Szövetkezet. 

Az új úton indulókat — 
tisztelet és megbecsülés az 
úttörőknek — Csongrád me-
gyében is újabb és újabb 
szövetkezők követték. Az 
ipari szövetkezetek többségét 
1951-ben alakították. Az in-
duláskor alig több százan 
voltak az ipari szövetkezők, 
(nost, a jubi leum évében 
Csongrád megyében 55 ipar i 
szövetkezet működik. több 
mint 10 ezer taggal, dolgozó-
val. Az Ipari szövetkezetek a 
mögöttük marad t 25 eszten-
dőben a fejlődés nagy ú t j á t 
te t ték meg, és az induláskor 
a szinte kézműipari jellegű 
munká t az üzemszerű s egy-
re korszerűsödő termelés ve-
szi át, s tökéletesednek a k ü -
lönféle szolgáltatások. Ta-
lálóan állapította meg a 77 
éves Rékasi László, a Sze-
gedi Április 4. Cipő- és P a -
pucskészítő Szövetkezet a la-
pító tagja, a Szocialista Ha-
záért Érdemrend bir tokosa: 
^A kezdéskor bizony keve-
sen voltunk. Magyarázni és 
bizonyítani kellett, hogy a 
szövetkezés hasznos, biztos 
jövőt, boldogulást ad. Akkor 
ezt hitték is meg nem is. 
Küzdöttünk az emberi kis-

hitűséggel, a termelés gond-
jaival, de aztán a tények a 
legjobb bizonyítékot adták. 
Ami akkor, a kezdéskor 
vágy és álom volt, ma betel-
jesült valóság. Jó érzés, hogy 
az úttörők annyi fáradozása 
nem volt hiábavaló. Csak 
jó szívvel szólhatunk a fel-
növő, új nemzedékről; ne-
gyedszázada megkezdett 
munkánkat folytatják." 

Az ipari szövétkezetek 
dolgozóinak jelentős a sze-
repük a megye, Szeged tár-
sadalmi életében. A szövet-
kezetek kommunis tá i közül 
többen tagjai a megyei pá r t -
bizottságnak. továbbá a vá-
rosok, járások pártbizottsá 
gának. A különböző társa-
dalmi és tömegszervezetek-
ben is ott tevékenykednek a 
szövetkezeti emberek. Hal -
lat ták és ha l l a t j ák szavukat 
a béke érdekében; cselekvő 
szolidaritásukat nyi lvánítot-
ták a vietnami nép iránt, s 
a ba jba ju to t t aknak jó szív-
vel ad ták fo r in t j a ika t is. Ott 
vannak a közhasznú társa-
dalmi munkákná l , segítenek 
így is a városok és községek 
fejlesztésében. 

S2ólni kell arrő! ís, hogy 
az ipari szövetkezetekben 
dolgozók köréből többen az 
á l lamhata lom helyi szervei-
ben. a tanácsokban vá-
lasztot takként munká lkod-
nak. A szövetkezetek pá r t -
szervezetei, a szövetkezeti 
bizottság, s á l ta lában a szö-
vetkezet vezetése a r ra is tö-
rekszik, hogy erősödjék a 
szövetkezeti demokrácia, s 
ezzel együtt annak tuda ta : 
a szövetkezet gazdája a tag-
ság, ami jogokkal és köteles-
ségekkel jós. 

A megye 55 ipari szövetke-
zete közül 50 végez javítást, 
szolgáltatást a lakosságnak. 
A mosás, a kelmefestés és a 
vegytisztítás, a bizományi és 
a kölcsönző tevékenység ki-
vételével valamennyi szol-
gáltatást ad j ák a szövetkeze-
tek. A szolgáltató hálózat 
nemcsak a megye ót városát 
fogja át, hanem kiter jed 59 
községre, településre is. A 
szövetkezetek a megvében 
tavaly közel 90 millió for int 
ér tékű javítást, szolgáltatást 
végeztek, közvetlenül a la-
kosságnak. Bizonyos javí tá-
soknál — és ez összefügg az 
életszínvonal emelésével — 
csökkenő a tendencia. Csök-
ken azoknak a száma, akik 
cipőt, ruhá t stb. j av í t ta tnak; 
ha ezek viseltesek, akkor he-
lyette ú j a t vásárolnak. 

Helyes, hogy növekedett » 
lakáskarbantar tás és egyre 
fokozottabban kell számolni 
a gépjárműjaví tással , továb-
bá az elektroakusztikai be-
rendezések, e lektromo s ház-
tartási készülékek ka rban -
tartásával, javításával. Ezek 
tökéletesítése egyik fontos 
feladat . 

A megye ipari szövetkeze-
tei A-tól Zs-ig termelnek 
árukat; a több ezer termék 
rendkívül változatos, igazo-
dik a piaci igényekhez. Ta-
valy a hazai boltokba ke-

rült iparcikkek 16 százaléka 
szövetkezeti ipari üzemekből 
került ki. Ez az arány te r -
mészetesen vonatkozik 
Csongrád megyére, Szegedre 
is. A megye ipari szövetke-
zetei férf i és női text i l ruhá-
zati cikkeket, fér f i és női ci-
pőket, bútorokat, szűcsipari 
és bőrdíszmű árukat , bőr ru-
házati cikkeket, sok válto-

-zatban vegyipari, kozmetikai 
és autóápolási termékeket , 
csillárokat, különféle gépe-
ket, szilikátkerámiai cikke-
ket, dobozokat, zseblámpá-
kat, füstcsöveket, gyermek-
játékokat, a lumínium edé-
nyeket, anatómiai modelle-
ket, iskolai szemléltető esz-
közöket, fu tbal labdákat , ké-
ziszerszámokat, forrasztó-
lámpákat . orvosi vizsgáló 
műszereket stb., stb., adnak 
a kereskedelemnek. Törekvé-
sük az is, hogy hozzájárul-
janak az esetenkénti h iány-
cikkek körének szűkítéséhez, 
megszüntetéséhez. 

Növekvő mennyiségben 
száll í t ják külföldre a magyar 
külkereskedelmi vállalatok 
ú t j án a megye ipari szövet-
kezeteiben készült t e rméke-
ket. A világ számos orszá-
gába jutnak el az itt készült 
áruk. A szövetkezetektől a 
legnagyobb vásárló a Szov-
jetunió. 

Előbbre lépni 

A-tól Zs-ig7?3 
CsoögrSÖ megye, Szeged 

Ipari szövetkezetei a X. párt-
kongresszus határozatának 
megfelelően, az MSZMP Köz-
ponti Bizottsága novemberi 
ülésének útmutatása, vala-
mint, a megyei pártbizottság 
megyei feladatokat megjelö-
lő állásfoglalása, az ipari 
szövetkezetek kongresszusá-
nak ajánlása alapján végez-
ték és végzik munkajukat. 
Ismerik növekvő feladatal -
kat , s ügyelnek arra, hogy a 
szövetkezetek munkálkodása 
helyes irányú legyen. 

Tavaly a megye ipari szö-
vetkezetei 1 milliárd 300 
millió forint értékű áruter-
melést, építést, szolgáltatást 
végeztek. A növekedés üte-
me meghaladta a 12 százalé-
kot ép ez jobb az országos 
átlagnál. Különösen jelentős, 
hogy a termelés növekedése 
a jobb és korszerűbb m u n -
kaszervezés. továbbá gépesí-
tés révén tel jes egészében a 
termelékenység javulásából 
szá rmazo t t Az átlagot meg-
haladó és ál talában az elő-
i rányzatnak megfelelő fejlő-
dés ellenére azonban több 
Iparcsoportban — texti l ru-
házat, vegyipar, bőr-, szőr-
me-, cipőipar — n--»m tud 
ták a szövetke-etek a lelent-
kező Lényeke t maradékta la -
nul kielégíteni. 

Külön kell szóhii «z épé-
tőiparba sorolt szövetkeze-
tekről. I t t is növekedésről 
lehet beszámolni, mégpedig 
nagyobb arányúról , mint az 
e lő i rányza t Az építőipari te-
vékenység megoszlása azon-
ban nem alakul t kedvezően, 
mer t a növekedés a közületi 
munkákná l jelentkezik. A 
szövetségi előirányzat a nép-
gazdasági elvárásokhoz iga-
zodva a lakosságnak végzett 
munkák erőtel jesebb növeke-
désével számolt. A növeke-
dés k imuta tha tó a lakosság-
nak végzett építésekben is, 
de nem éri el a követel-
ményt. Az ipari szövetkeze-
tek tavaly a megyében 238 
lakást adtak át, s ez 83-mal 
több, mint például az 1970-
ben átadot t lakások száma. 
A negyedik ötéves terv első 
két évére a szövetségi elő-
irányzat lakás átadása 
volt. Ezzel szemben az épí-
tők 589 lakást adtak át. Las-
sult tehát, a lakásépítés üte-
me: szövetkezeten kívüli 
okok is közrejátszottak eb-
ben Fontos elvárás, hogy az 
építőipari szövetkezetek a 
lehetőségek maradéktalan ki-
használásaval, adottságaik 
szerint minél több lakást 
építsenek. Ez nem nélkülöz-
heti a különböző szervek 
közreműködését sem. 

Az a törekvése az ipari 
szövetkezeteknek, hogy az 
idén tovább tökéletesítsék az 
üzem- és munkaszervezést. 
Ennek ú t j án k íván ják nö-
velni az árutermelést , javí-
tani a szolgáltatást a lakos-
ságnak. 

Továbbra is fontos fe ladat 
a munkakörülmények jobbí-
tása. Előbbre kell lépni a 
párt nőpolitikái határozatá-
nak végrehajtásában. Elen-
gedhetetlen ez, mer t a , szö-
vetkezetekben dolgozók kö-
rülbelül fele nő. 

Mint korábban, most is 
nagy szerepük van a te rme-
lésben, a közösségi élet a la-
kí tásában a szocialista vagy 
az e címért dolgozó brigá-
gádoknak. A br igádoknak 
alapvetően köszönhető, hogy 
az idén a megyében hét ipa-
ri szövetkezet érdemelte ki 
a Kiváló Ipari Szövetkezet 
címet. Kiváló Ipari Szövet-
kezet a Hódmezővásárhelyi 
Elektrofém, a Szegedi Építő, 
a Hódmezővásárhelyi Szabó, 
a Szegedi Univerzál, a Sze-
gedi Vas- és Fémipari , a 
Szegedi Április 4. Cipő- és 
Papucskészítő, valamint a 
Járás i Vegyesipari Szövetke-
zet, Mindszent. A Csongrád 
megyei KISZÖV elnökségé-
nek vándorzászlóját a jók 

Június 30—július 8: 

Termékbemutató 
árusítással 

A szocialista szövetkezeti 
mozgalom 25. évfordulója al-
kalmából a Csongrád megyei 
szövetkezetek koordinációs 
tanácsa Szegeden, a Marx 
téri kiállítási pavilonban ter-
mékbemutatót rendez június 
30-tól, szombattól július 8-ig, 
vasárnapig. A kiállítást Ke-
lenhegyi Emil, az OKISZ el-
nökhelyettese nyi t ja meg. 

A kiállításon Csongrád 
megye. Szeged 32 ipari szö-
vetkezete muta t j a be áruit , 
ad ízelítőt a szövetkezeti ter-
mékekből. A kiállított á ruk 
egy részét, többfele női és 
férf i ruházati cikket, továb-
bá női cipőket, népművé-
szeti és háziipari cikkeket, 
csillárokat stb. kedvezmé-
nyes áron árusí tanak a ki-
állítás idejében. Az ipari szö-
vetkezetek termékeit a k iáL 

A z Univerzál Vegyi-Kulturcikk és Szolgáltató Szövetke-
zet termelésének többségét a növényvédő szerek gyártása, 
illetve az ezt kiegészítő vegyi termékek előállítása adja. 

Képünkön: a vegyiüzem reaktortornyai 

közül a kiemelkedő tevé-
kenységet végző Szegedi Tö-
megcikk Készítő Ksz, a 
Csongrád megyei Fodrász 
Ksz, a Szegedi Mérlegkészí-
tő és Javí tó Ksz, valamint a 
Makói Béke Vegyesipari Szö-
vetkezet kapta meg. 

A kulturális életben és • 
sportban is — az előbbre lé-
pés követelményével — ott 
találhatjuk a szövetkezetie-
ket. A Szegedi Minerva I ro-
dalmi Színpad országos r a n -
got kapott , sikerrel szerepel 
időről időre a szegedi és a 
szentesi szövetkezeti bizott-
ság énekkara, a makói és a 
hódmezővásárhelyi néptánco-
sok. A szövetkezeti öntevé-
keny művészeti együttesek 
ott vannak az országos ve-
télkedőkön, s jeleskednek is, 
akárcsak a versmondók. 

A Spartacus sportolói NB-s 
és megyei bajnokságokban 
vesznek r é s z t Esztendőről 
esztendőre rangos esemény a 
Szegedi Ünnepi Hetek ide-
jén a nemzetközi mara toni 
verseny, amelynek megren-
dezése jórészt a Spartacus-
ra hárul . A tömegsport nem 
elhanyagolt, ennek jegyében 
rendezik meg esztendőről 
esztendőre a ve r senyeke t 
különböző sportágakban az 
OKISZ K u p á é r t 

A Gépjárműjavító Szövetkezet korszerű szervizeiben 
autók és motorok ka rban ta r t á sá t , javítását végzik. Fel-

vételünkön: au tókarbantar tás , mosás 

Külföldre és belföldre készíti a férficipőket a Szegedi 
Április 4. Cipő- és Papucskészítő Ksz. Képünk részle-

tet mutat be a pap ucskészítő szalagról 

Munka a Szegedi Féintex textilkonfekció üzemében 

lításon szintén részt vevő 
Konkordia Kereskedelmi és 
Árutermelő Szövetkezeti Kö-
zös Vállalat árusí t ja . A Kon-
kordia olajtüzelésű ká lyhá-
kat is forgalomba hoz. 

A kiállítás alkalmából be-
muta t j ák az ipari szövetke-
zetek fejlődését Csongrád 
megyében, Szegeden. Egyút-
tal azt is szemléltetik, hogy 
a belkereskedelem igényei 
kielégítésének segítésén kí-
vül hova exportálnak a me-
gye szövetkezetei. 

Szakmai napokat is ta r ta -
nak a kiállítás kereteben. 
f z e k során nemcsak hasz-
nos tapasztalatcserék lesz-
nek, hanem mód nyílik a r ra 
is, hogy a szövetkezetek kép-
viselői tá jékozódjanak a la-
kosság, illetve a kereskede-
lem ú j abb igényéről. 

ts* 
A Hódmezővásárhelyi E lek t rofém sokf í f r tetszetős vilá-
gítótestet is gyárt. Felvételünkön a ktsz csillárszaküzlete 

Takats László (elvételei 
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